32. Sed ejus quoque nomine ejusdem martyrii Acta fusiùs descripta habentur, ab his tamen nonnihil discrepantia, ut prudens lector intelligit. Pro castitate etiam et fide certasse, utrisque plane scriptis confirmatur; sed et quæ ex Ambrosio hic sunt recitata, a dibi ab eodem confirmantur his verbis : « Quid de sancta Agnete, quæ in duarum maxima-

rum rerum posita periculo, castitatis et salutis, castitatem protexit, salutem cum immortalitate commutavit? » Cecinit et Prudentius ¹ sacro hymno Agnetis agonem; interseritque historiam, quomodo ad prostribulum damaata, divinitus liberata fuerit. Post Agnetem autem Emerentiana virgo, adhuc catechumena, Agnetis vero collectanea, dum oraret ad sepulcrum illius, a Gentilibus inventa, lapidibus obruta, martyrium consummavit. Quomam modo vero Constantiæ, Constantini filia, Agnetis martyrium innotuerit; et qui cum vidissent illud ei significarint²; et quid ipsa inde ab ea fuerit consecuta, suo loco dicemus.

33. *Formidolosissima Galerii persecutione bacchante in toto Oriente, multitudine innumerabiles martyres.* — Quod vero spectat ad res Orientalis Ecclesiæ; Galerius Maximianus, non Maximinus, ut multi perperam (quod sæpe diximus) nominant; in nummis enim et antiquis tabulis Galerius Maximianus scribitur; hic, inquam, qui adversus Christianos semper se hostem infensissimum gesserat, cum, Diocletiano se abdicante, Augustus est declaratus, magis magisque ejus crudelitas in eos est demonstrata. Numeratur hic annus persecutionis tertius, ex quo promulgata ultima illa imperatorum in Christianos edicta fuere, quæ Eusebius ³ hæc accidesse testatur : « Maximianus Cæsar qui suis ipsis viribus ac manu imperium occupaverat, perspicua odii et impietatis erga Deum animo suo tanquam naturaliter insita et innata indicia omnibus commoustrans, persecutionem magis generalem, quam superiores imperatores, contra nos instituit.

34. « Profunde cum perturbatio et confusio, non exigua illa quidem, omnibus impenderet, et alii in alia loca essent dispersi, seduloque periculum evitare studerent, et gravis commotio ubique passim pervaderet; quæ orationis et dicendi facultas ad divinum amorem et libertatem in fidei in Deum confessione beati martyris Apphiani digne explicandam satis idonea reperitur? Qui quidem in festo, quo Gentiles Hecate sacrificare solent, omnibus Cæsareæ civibus admirabile suæ in Deum solum pietatis exemplar proposuit contemplandum; neque tamen adhuc vindexum ætatis suæ amum egit. Qui primum Beryti, qui liberabilibus humanioris litteraturæ disciplinis erudiretur (quippe fuit a parentibus, qui mundi divitiis affatim circumfluebant, ortus) longo tempore commemoratus, incredibile dictu est, quo pacto in tali tamque vitiosa et corrupta civitate, juvenum cupiditatum impetus penitus devicerit, et neque præ ætatis flore, quo jam corpus vixit, neque pro familiaritate et necessitudine adolescentulorum, quibus cum vixit, mores depravatos combiberit : sed temperantiam amplexatus, modestè, sobriè, et pie secundum eam religionem, quæ est Christianorum propria, vitam traduxerit, institueritque.

35. « Quod si patriæ illius mentionem facere

¹ Amb. Offic. lib. I. c. 11.

² Prudentius hymn. 14. — ³ Amb. lib. IV. epist. XXXIV. edit. Rom. — ⁴ Euseb. lib. VIII. c. 14 et 15.

oporteat, et illam ob istum generosum pietatis athletam ex ea editam ornare : hoc plane efficiemus, nec immerito. Si quis igitur Pagas Lyciae non obscuram sane civitatem norit; inde hic adolescens ortus erat; qui post reditum a schola, et institutione, qua fuisset apud Berytum educatus, patre illius iam principatum totius patriae occupante, vitam constetudinem qua cum patre et aliis cognatis utebatur, propterea quod illi nequam animum inducerent ut secundum pietatis instituta vitam degerent, ferre non poterat. Sed tanquam divino Spiritu correptus, et naturali quodam, imo caelesti et vero sapientiae amore inflammatus, aliora animo complexus, quam quae falsa et umbratilis mundi gloria fert; blandis corporis lenociniis repudiatis, clam amicis et familiaribus suis aufugit; et nequaquam sumptuum, qui ipsi ad vitam necessario suppetere deberent, ullam curam habens, propter spem et fidem in Deum, fuit a divino Spiritu ad urbem Caesarem tanquam manu deductus; in qua martyrii corona, quae est merces pietatis, ei parata fuit.

36. « *Dom* erat nobiscum una, ex sacris litteris exiguo illo temporis spatio quo vixit, tantum percepit fructus, quantum a quoquam percipi poterat; disciplina ad pie vivendum aptissima se ipsum exercens, attentissime viam ad mortem munivit. Quin etiam qualem vitae exitum declaravit, quis est qui in eum intuendo non obstupesceret? Aut quotus quisque rursus est, qui ejus animi fidentiam, liberam mentis celsitate, constantiam, et maxime omnium fiduciam et conatum ipsum, in quibus argumenta verae in Deum pietatis et ferventis spiritus, qui plane supra hominem putandus est, perspicue apparuerunt, non fama et auditione assensus, optimo jure admiraretur?

37. « *Nam* cum tertio anno persecutionis nostrae, regnante Maximiano, secundus in nos ciceret tumultus, et tyranni litterae tum primum ad Urbanum perlatae essent, ut omnes cujusque generis et aetatis (magistratibus in quaque civitate omni cura ac studio in eam rem incumbenibus) diis eorum immolarent, et praecones per totam urbem Caesarem viros cum uxoribus et liberis ad idolotrum delubra ex edicto praesidis convocarent, et tribuni item quemque ex scripto nominatim appellarent; unde omnia loca inexplicabilibus miseriarum fluctibus redundabant; iste, quem dixi, Apphanus (nemine, quid esset facturus ei conscio) clam nobis, qui in aedibus cum illo eramus, clam etiam universa praesidis cohorte, fidenti animo ad Urbanum jam sacrificantem accedit; atque audacter et absque formidine ejus dextram prehensens, extemplo ab immolando coeruit; prudenterque admodum et graviter cum divina quadam animi confessione et alacritate, ab errore desistere hortatus est; nam parum rectum esse, ut, uno et solo vero Deo relicto, idolis, et daemonibus hostias offerret. Istud plane (ut videtur) adolescentulus aggressus est, divina vi et potentia ipsum ad hanc rem impellente, et per facinus ab illo admissum, pæne in aures omnium inclamante; tantum abesse, ut Christiani, qui

hoc nomen vere usurpant, a pietate in Deum omnium auctorem, qua semel sunt imbuti, abducantur; ut non modo minas, terrores, et omnia suppliciorum genera, quae eosdem sequi solent, strenue superent; sed deinceps etiam magis fidenter loqui, et lingua ingenua, ac nequaquam metu hesitante, fidem libere confiteri, et, si fieri posset, etiam persecutores ipsos et carnifices, ab ignorantiae et cavitate avocare, et ad unum solum Deum agnoscendum impellere audeant.

38. « *Hac* igitur de causa iste, de quo instituitur oratio, confestim (quod verisimile erat homini in tali facinore deprehenso eventurum) a praefecti stipatoribus, tanquam agrestibus belvis in eum furentibus dilaniatus, et infinitis plagis toto corpore, quas fortissime sustinebat, exercitatus, ad tempus in carcerem concluditur; in quo unum diem noctemque utroque pede compedibus ad cruciatum paratis, longe a se mutuo distentis, divexatus, postmodum ad judicem educitur. Ac simulatque compellebatur ad sacrificandum, restitit, et summam animi tolerantiam ad aerumnas, horrendosque dolores ferendos monstravit; adeo ut carnifices latera ejus non semel atque iterum, sed saepius ad ossa usque et intima viscera dilacerare, plagas et verbera in os, et cervicem intelligere pergerent, uti vultus ejus verberum vibicibus mimescens, ab iis qui illum probe et accurate ante de facie novissent, ne agnosci quidem amplius posset. Verum cum ne lucie quidem dolorum cumulo ulla ex parte succumberet; tortores ex mandato praesidis, pedes lino tineto oleo, eoque incenso, obvolventes, afflictarunt; unde quantos, et quam graves dolores beatus ille hauserit, mihi videtur non posse dicendo exprimi. Pervasis enim per carnes illius, easque absumpsit, et in ossium penetravit medullas, usque adeo ut lotius corporis humor instar cereae tabefactus fiquesceret, distillaretque. Caeterum ne his quidem cruciatibus demisit animum; sic ut jam adversarii et carnifices incredibili ejus tolerantia, quae communem hominis naturam longe superavit, fere deflessi essent; unde rursus in vincula compingitur.

39. « *Triduo* post ad judicem denuo perductus, et eandem pietatis confessionem libere exprimens; licet jam deinceps prope mortuus esset, maris tamen fluctibus submergendus traditur. Miraculum autem quod statim post est consecutum, si a nobis commemoretur, verisimile est nullam fidem habiturum, apud eos praesertim, qui eadem oculis minime ipsi conspexerunt: at licet homines vix fidem illi habituros satis intelligamus, ratio tamen non patitur, quin omnino rem, ut gesta est, scriptis prodamus; quippe cum omnes (vere dixerim) qui Caesarem incolunt, ejusdem testes habere videamur; nulla enim aetas Caesariensium ab isto admirabili spectaculo abfuit. Simulataque igitur sanctissimum illum, et beatissimum Christi martyrem medio mari (ut illis videbatur) in profundissimos vortices conjecerant, ex improvviso tanta procella, non usitata illa quidem, tanta etiam turbatio non per mare solum, sed per

universam continentem se diffundebat, ut cum terra, tum tota civitas ejus impetu et violentia concuteretur, atque una cum isto mirando, et repentino terrae motu ipsum mare martyris cadaver, ut pole tam sacrum pondus sustineret non valens, ante portas civitatis eiceret. Hujusmodi igitur sunt res geste sancti Appliani, qui die parasceves, hoc est, secundo die mensis Xanthici, id est, ad quartum nonas Aprilis, martyrio occubuit.

40. « Eodem tempore, iisdemque fere diebus in civitate Tyriorum adolescens, nomine Ulpianus, post acerbissimas plagas et verbera gravissima, in pellem bubulam jam nuper extractam inclusus, preceps ad mare dejecitur; quapropter videtur mihi merito post res Appliani in martyrio gestas in sermone nostro recensendus. Non longo tempore post Aedesius non solum Appliani secundum Deum, sed etiam secundum sanguinis conjunctionem ex patre germanus frater, germana fere et similia cum illo tormenta perpressus, post infinitas fidei confessiones, post diuturnas vinculorum afflictationes, post latam a praeside sententiam, qua ad metalla in Palaestina erat damnatus, post vane rationem, quam pallio vestitus, more philosophi (etenim plus polioris eruditionis, plusque cognitionis in philosophia fuerat quam frater adeptus) sanctissime traduxerat; tandem cum judicem in urbe Alexandria sententiam de Christianis pronuntiantem videret, et plus aequo in eos furentem (quippe viros interdum graves et modestos variis ignominia notis affectit interdum; et mulieres summæ continentia, et virgines quæ sua propriae Dei cultui se consecraverant, ad turpem ipsarum contumeliam lenonibus tradidit) idem cum fratre aggressus est. Et quoniam illa facinora intoleranda videbantur, fidenti et erecta animi magnitudine accedens ad judicem, turpitudinis et ignominia, quam cum verbis, tum rebus ipsis praestitisset, eum coram coarguit; unde variis tormentorum cruciatibus divexatus (quæ quidem constanter et sedate admodum pertulit) ad extremum fuit in mare projectus, et eundem cum fratre exitum consecutus. Sed de Aedesio haecum. Atque ista (ut dixi) non longo tempore post hoc modo gesta fuerunt. » Hucusque Eusebius de rebus gestis hoc anno tertio persecutionis. Sed his jungamus quæ de martyribus hoc item anno passis fidelissima Acta testantur.

41. Hoc, inquam, anno, iisdemque consulibus, Diocletiano novies, et Maximiano octies, consignata habentur Acta proconsularia sanctarum martyrum Agapæ, Chionice, et Irenæ, quæ Thessalonice passæ sunt, pura quidem atque sincera, prout a notario publico excepta fuere; ac proinde digna quæ ad verbum Amalibus infertantur. Omissa igitur apposita præfatione, ab ipsis Actis rem gestam aggrediamur; est hujusmodi¹ :

« Cum praesideret Dulcelius, Artemius (al. Artemisius) scriba dixit : Cognitionem de his qui praesentes sunt, a stationario missum, si jubes, legam.

Jubeo, inquit Dulcelius praeses, te legere. Tunc ait scriba : Ordine tibi, domino meo, omnia quæ scripta sunt, recitabo : Cassander beneficiarius hæc scripsit : Scito, mi domine, Agathonem, et Agapen, Chioniam, Irenen, Casiam, Philippam, et Eutyechiam nolle his vesci quæ sunt diis immolata. Eas igitur ad tuam amplitudinem adducendas esse curavi. Tunc Dulcelius praeses illis dixit : quissimæ est illa vestra tanta insaniam, ut nolitis religiosissimos nostrorum imperatorum et Caesarum jussis obedire? Agathonem autem : Quare, inquit, tu ad sacra proficiscens, quemadmodum consueverint qui diis consecrati sunt, non his sacris usus es? Respondit Agallo : Quoniam christianus ego sum. Tum Dulcelius : Num tu etiam hodierno die in eo proposito permanes? Maxime, inquit Agatho.

42. « At ille : Tu vero, Agape, quid ais? Respondit : Ego Deo viventi credo, neque volo recte factorum conscientiam meam perdere. Tunc praeses : Tu autem quid ad hæc dicis, Chionia? Ait illa : Cum Deo vivo credam, ob id nolui facere quod dicis. Ad Irenen vero conversus praeses ait : Quidnam tu ad hæc? Cur non piissimo imperatorum et Caesarum jussu obtemperavisti? Inquit Irene : Divini timoris causa. Dein praeses : Tu vero Casia, quid ais? Inquit Casia : Animam meam servare volo. Praeses autem : Numquid sacrorum vis esse particeps? Minime, inquit illa. Tunc praeses : Tu vero, Philippa, quid dicis? Respondit illa : Idem et ego dico. Quidnam, inquit praeses, hoc idem est quod dicis? Illi autem Philippa : Mori malo, quam vestris sacrificiis vesci. Tunc praeses : Sed tu, Eutyechia, quid ais? Idem, inquit illa, et ego dico : Malo et ipsa mori, quam facere quod jubes. Ait illi praeses : Num virum habes? Mortuus, inquit Eutyechia, ille est. Praeses vero : Quam pridem mortuus es? Inquit Eutyechia : Ante menses fere septem. Tunc ille : Et undenam igitur grvida facta es? Inquit Eutyechia : Ex eo viro quem dedit mihi Deus. Praeses autem : Hortor te, Eutyechia, ut ab ista insaniam discedere velis, et ad humanas cogitationes redeas. Quid ais? Visne regali edicto parere. Inquit Eutyechia : Minime parere volo; sum enim christiana, Dei omnipotentis serva. Tum ille : Quoniam Eutyechia grvida est, interea servetur in carcere. »

43. Sic quidem interlocutus est praeses, quod tum Ægyptiorum, tum Græcorum, necnon Romanorum legibus vetitum erat de pregnantibus feminis supplicium sumi, quod testatur Plutarchus²; sed nec de eis haberi quæstionem in usu fuisse, Ulpianus affirmat³. Sed rursus Acta.

« Dulcelius vero addidit : Tu vero, Agape, quid ais? Visne omnia illa facere, quæ nos divinis imperatoribus et Caesaribus nostris devoti facimus? Agape inquit : Minime decet me satana devotam esse; his verbis mens mea non abducitur; inexpugnabilis enim illa est. Tum praeses ait : Et tu, Chionia, quid ad hæc dicis? Inquit Chionia : Mentem nostram nemo

¹ Plutarch. de his qui zero a numine puniuntur. — ² L. pregnantis. ff. de penis.

¹ Apud Metaph. die 4 April.

polest pervertere. Ait præses : Numquid aliqua apud vos sunt impiorum Christianorum commentaria, vel membranae aliqua, vel libri? Respondit Chionia : Nulli, o præses, nobis sunt; omnia enim illa imperatores, qui nunc sunt, a nobis abstulerunt. Præses dixit : Quisnam hanc mentem vobis dedit? Chionia dixit : Omnipotens Deus. Dixit autem præses : Quisnam sunt qui vobis auctores fuerunt, ut ad istam stultitiam veniretis? Deus, inquit Chionia, omnipotens et unigenitus ejus Filius Dominus noster Jesus Christus.

44. « Dulcetius ait : Manifestum illud est, quod omnes nos devotioni nostrorum potentium imperatorum ac Caesarum subiectos esse oportet. Quoniam verum post tam multum tempus, post tot admonitiones, totque edicta proposita, et tales minas injectas, vos temeritate quadam et audacia elata, ipsorum imperatorum ac Caesarum jussa contempsistis, in Christianorum impio nomine permanentes; cumque ad hodiernum diem jussa a stationariis ac primis militibus negationem Christi scriptam profiteri, facere id recusatis; propterea pœnas vobis dignas accipite. Id cum dixisset, sententiam scriptam legit : Agapen et Chioniam, quoniam iniquis mentibus et contrariis sententiis elata contra divinum edictum dominorum Augustorum ac Caesarum fecerunt, et nunc etiam temerariam, vanam ac piis omnibus execrabilem Christianorum religionem colunt, igni tradendas jubeo. Hisque dictis, subjunxit : Agatho autem, Casia, Philippa et Irene, quoad mihi placuerit, serventur in carcere.

45. « Postquam vero sanctissima mulieres igni consummatae sunt; cum rursus S. Irene ad præsidem ducta fuisset, Dulcetius sic illam affatus est : Tuæ insanitæ propositum ex iis quæ facis, manifesto apparet, quæ tot membranas, libros, tabellas, codicillos et paginas scripturarum, quæ sunt impiorum Christianorum, qui unquam fuerunt, ad hodiernum usque diem servare voluisti; quæ cum prolata essent, ea cognovisti, quamvis quotidie negaveris vos ejusmodi scripta possidere, non contenta neque sororum tuarum pœna, neque mortis metum præ oculis habens; quamobrem tibi pœnam afferri necesse est. Sed alienum tamen non videtur etiam nunc benignitalis partem aliquam tibi condonari, ut si volueris nunc saltem deos agnoscere, impunis et ab omni supplicio periculoque libera esse possis. Quid igitur dicis? Facies ne quod imperatores nostri et Caesares jusserunt? Num parata es sacrificiis vesci, et diis immolare?

46. « Respondit Irene : Minime, minime per Deum illum omnipotentem, qui creavit caelum, terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Summa enim illius ignis sempiterni pœna proposita est his qui Jesum Dei Verbum negaverunt. Dulcetius ait : Quisnam tibi auctor fuit, ut membranas istas atque scripturas in hodiernum usque diem custodires? Irene inquit : Deus omnipotens, qui jussit nos ad mortem usque ipsum diligere; qua de causa non ausum sumus eum prædere; sed maluimus aut viventes comburi,

aut quæcumque alia nobis acciderint, perpeli, quam talia scripta prodere. Ait Dulcetius præses : Quisnam conscius erat hæc in domo illa esse, in qua habitabas? Respondit Irene : Hæc vidit Deus ipse omnipotens, qui omnia scit, præterea nemo; nostros enim homines inimicis peiores duximus, ne forte nos deferrent; itaque nulli hæc ostendimus. Inquit præses : Superiore anno, cum edictum illud tale, ac piæ jussu dominorum imperatorum ac Caesarum primo fuit divulgatum, ubinam vos latuistis? Respondit Irene : Illic ubi Deus voluit; in montibus, scit Deus, sub dio fuimus. Præses dixit : Apud quem vixistis? Respondit Irene : Sub dio, alias in aliis montibus versantes. Dixit præses : Quinam erant, qui vobis panem suppeditabant? Irene inquit : Deus, qui omnibus escam suppeditat.

47. « Ait præses : Eratne pater vester harum rerum conscius? Respondit Irene : Minime per Deum omnipotentem conscius erat ille, qui ne novit quidem hæc omnino. Præses ait : Quis igitur vestrorum vicinorum id noverat? Inquit Irene : Vicinos interroga, et loca inquire, vel eos qui norunt, ubi nos eramus. Præses dixit : Postquam e monte reversæ fuistis, ut tu dicis, legebatis ne scripta ista præsentem aliquo? Inquit Irene : Domi nostræ erant, neque audebamus illa efferre; quamobrem magnopere agebamus, quod non poteramus nocte et die illis operam dare, sicut a principio consueveramus usque ad annum superiorem, quo et illa occultavimus. Dulcetius præses dixit : Sorores quidem tuæ pœnas nostro jussu decretas exsolverunt; te vero, etsi antequam aufugisses, propterea quod scripta et membranas istas occultaveras, mortis pœna tibi decreta fuerat; non tamen eodem modo jubeo e vita sic repente discedere; verum per satellites ipsos, et Zozimum publicum carnificem in lupanaria nudam statui præcipio, e palatio panem unum singulis diebus sumentem, satellitibus ipsis non permittentibus te illic discedere.

48. « Cum igitur satellites et Zozimus publicus minister præsto essent, inquit præses : Vobis notum sit, quod si mihi significatum fuerit, vel horæ alienijus momento istam ex eo loco motam fuisse, in quo eam esse jussimus; tunc vos supremæ pœnae subjecti eritis; scripta vero ipsa a scribis et arcibus Irenes proferantur. » Hucusque hujus diei cognitionis Acta : quæ sequuntur, auctoris sunt : « Cum igitur, quem admodum a præside jussi fuerant, eam illi ad publicum lupanar duxissent; et propter Spiritus sancti gratiam, quæ ipsam protegebat, et universorum Domino Deo puram atque intactam servabat, nec unus quidem ad eam accedere, vel turpe aliquid in eam facere, aut dicere ausus fuisset; sanctissimam illam feminam Dulcetius præses revocavit, et ante tribunal sibi jussam sic affatus est. » Hic incipiunt Acta novissima diei cognitionis : « Numquid in eadem adhuc temeritate persistis? Minime, inquit Irene, temeritas, sed Dei est pietas, in qua persisto. Respondit Dulcetius præses : Et ex priore tuo responso manifeste ostendisti, te imperatorum jussui nolle æquo

animo parere, et nunc quoque in eadem arrogantia persistentem te video; quare dignas penas persolves. Cumque chartam petisset, sententiam hanc contra ipsam scripsit: Quoniam Irene imperatorum jussui parere, diisque immolare noluit, quinimo nunc quoque in Christianorum ordine ac religione perseverat; hac de causa, ut antea duas ejus sorores, ita et ipsam viventem nunc comburi jubeo.

49. « Hæc sententia cum a præside lata fuisset, milites Irenen comprehensam in quendam sublimem locum duxerunt, ubi ejus sorores antea martyrium passæ fuerant; cumque magnum rogem accendissent, jusserunt ipsam in eum condecere. Itaque sancta Irene psalmos canens, et Dei gloriam celebrans, in rogem se injecit, atque ita consummata est in consulatu Diocletiani nono, Maximiani autem Augusti octavo kalendis Aprilis. » Hæc ibi. Ex quibus patet, has passas esse hoc anno, ante tamen quam Diocletianus et Maximianus se imperio abdicassent. Extant Irenes, Agapes, et Chionie virginum sororum Acta quadam intexta in Passione sanctæ Anastasiæ, ab his nonnullis diversa; sed quod hæc germana sint, prudens lector facile judicabit. Agathonis autem et aliarum mulierum, quas prefectus post primam cognitionem carceri mancipavit et Eutychiæ prægnantis, cujus quæstio ad tempus, nempe post partum, dilata est; prorsus exciderunt, nullaque posteris est eorum memoria.

50. Passi insuper reperiuntur Thessalonice, hæc eadem persecutione urgente, complures alii martyres: sed cum incompertum sit, quo potissimum anno, hic eorum meminisse sat erit, nempe Agathopodis diaconi, et Theoduli lectoris, qui iisdem imperantibus, sub Faustino præside ob Christi nomen multa perpassi, demum ad collum saxo alligato, in mare demersi sunt. Extant eorum martyrii Acta, diesque natalis adscriptis tabulis ecclesiasticis: pariterque Alexandri martyris, qui in eadem civitate pro Christi fide agone suscepto, vite dispendio, martyr insignis effectus est. Dominus etiam, quod ad imperium principis immolare recusasset, jussus est a præside erubris confringi, ac præcidi pedibus; qui septem diebus sic in doloribus fortiter perseverans, in tormentis reddidit Deo spiritum.

51. Sed præ cæteris Thessalonice passis, Demetrius, qui ex proconsule effectus est martyr, ore omnium Orientalium immensis laudibus celebratur. Agebat hic proconsulem in provincia; qui detectus Christianam religionem colere, ira Maximiani, lanceis transfodi jussus est; quem et Nestor athleta ad coronam præcessit. Porro horum omnium, tam Græcorum, quam Latinorum tabulis, memoria florentissima est; deque iisdem in nostris Notis pluribus egimus. Conflecto autem bello Sarmatico a Maximiano, Demetrium passum esse, ejus martyrii Acta declarant. In eadem quoque civitate pariter coronantur Irenæus, Peregrinus, et Irene; qui ob fidei confessionem flammis assumpti sunt. Aliam hanc esse Irenen ab illa de qua superius facta est mentio, diver-

sus dies natalis, et differentia nominum collegarum, aperle declarat.

52. Cæterum omnes dimmerare martyres, qui his temporibus sub Galerio Maximiano in Oriente sunt passi, excedit plane humanarum virium facultatem; tantum enim adest, ut cessatione Diocletiani ab imperio ibi quieverit persecutio, ut magis magisque incrementis majoribus recruderit; adeo ut quamplurimi desperatione rerum presentium, qui hæclem civitatum latebras esse tutas experti fuissent, jam earum diffidentia sylvas petierint, et montana loca conscenderint, ferarum latibula querantibus, in quibus solum a persecutorum rabie sperabant posse esse securos. Id quidem inter alios complures, proavos quoque S. Basilii episcopi Cæsariensis egisse, testatur S. Gregorius Nazianzenus¹. Qui cum ait, Maximiani urgente persecutione, eos fugam arripuisse, et in sylvis ad septennium, quousque persecutio perduravit, delituisse; plane id hoc anno factum esse demonstrat, post quem totidem anni numerantur usque ad decimum, qui ultimus recensetur septennii, quo iidem egerunt in montibus.

53. Quod autem Maximinus pro Maximiano apud eum scriptus habeatur (quod, ut diximus, etiam apud Eusebium reperitur), scriptoris id quidem vitio accidisse putamus; sed error quidem venia dignus; cum libentius acceptum est nomen Maximini, quam Maximiani, quod alter ejus nominis imperator tunc viveret Maximianus dictus Hercules. Quo igitur duo Maximiani ab invicem distincti essent, hunc potius Maximinum dicere voluerunt; qui quidem error tam apud Græcos, quam etiam Latinos inolitus antiquarum inscriptionum recte corrigitur monumentis, quæ ab aliis descriptæ sunt plures numero; quibus et declaratur, plane diversos esse Galerium Maximinum, et Galerium Maximinum; priorem namque Galerium, de quo est sermo, unacum Constantio post Diocletianum imperasse; posteriorem ab eodem priori Galerio creatum Cæsarem, eidem in imperium successisse. Quamobrem sicut duo Galerii ab invicem distincti sunt, et suo quisque dicendus est nomine, nempe hic Maximianus, ille autem Maximinus; ita etiam, ut discriminentur inter seipsos duo Maximiani, prior suo cognomento Hercules, posterior Galerius nominandus est. Hæc, ne confusione nominum res geste pariter implicentur, dixisse oportuit.

54. Sed audiamus Gregorium de hac persecutione et fuga Christianorum in primis his verbis agentem: « Persecutio erat, et quidem atrocissima et formidolosissima (his loquor quibus ea persecutio nota est) quam Maximianus excitavit; qui complures haud ita pridem obortas excipiens, crudelitate sua perfecit, ut omnes quæ cessarant, leves et humanitatis plena fuisse viderentur, incredibili quadam audacia furens, modisque omnibus impietatis palmam ferre contendens. Hunc athletarum nostrorum plerique superarunt, alii ad mortem usque, alii pæne usque ad

¹ Greg. Nazian. in laud. Basilii.

mortem dimicantes, haecenus videlicet refecti, ut victoriae suae essent superstitēs, nec in ipso certamine animam efflarent; sed aliis virtutis agonistae, vivi martyres, animate columnae, tactique praecones relinquerentur; horum numerum auxerunt paterni illius (Basili) videlicet proavi; quibus per omnia pietatis genera grassatis eximiam tempestas illa coronidem invexit. Nam cum illi animo ita constituti et comparati essent, ut ea omnino facile perpersuri essent, ob qua Christus eos, qui certamen ipsius nosstra causa susceptum imitantur, corona donat; quoniam tamen certamen eorum legitimum esse oportebat; lex autem martyris haec est, ut nec nosmetipsos in periculum conjiciamus, et ut persecutoribus et infirmioribus athletis consulatur; nec in discrimen adducti certamen detrectemus illud quippe temerarii ac praecipitis est animi, hoc timidi et ignavi in hoc quoque sibi legislatori parendum statuunt; ac quid consilii ceperint, vel potius quoniam a divina providentia omnia eorum consilia gubernante ducti sint, quaeso, audite.

55. «Ad quamdam Ponticorum montium silvam (illie enim permulta sunt et dense valde et apte ac spatiosae) cum paucis admodum tam fuge comitibus, quam cibi ministris confugiunt. Atque hic quidem alii temporis diuturnitatem admirantur (siquidem in annum paene septimum coque amplius protractum illis exilium fuisse narrant) vivendi rationem corporibus generosis angustam et insolentem, ut verisimile est; quodque item sub dio agentes, algoribus, caloribus, pluviis divexati fuerint; postremo quod in molestis iniquissimi solitudine hominum societate et commercio carerint; quae res quam calamitosa et acerba his fuisse putanda est, qui frequentis satellitio cingi atque ornari solebant. Ego autem, quod majus est majorique admiratione dignum, exponam. Nec mihi quisquam fidem abrogabit, nisi qui rem levem nec magnopere laudandam existimaverit, pro Christi nomine persecutiones et pericula subire, perniciose ulique periculosissimeque judicans. Suaviores quasdam epulas egregii viri expellebant, ut qui temporis longinquitate fracti ac debilitati essent, ac necessarium ciborum fastidium contraxissent, Nec idcirco Israelitarum sermonibus utebantur (non enim queruli et murmuratores erant, ut illi, cum Aegyptum fuga reliquissent¹, fameque in deserto premerentur), nimirum solitudine meliorem, sibi que magis exoptandam Aegyptum esse, utpote carnum ollas, celebrae omnia que illic reliquerant, affatim copioseque subministrantem (neque enim jam, qua vercordia erant, gravis ipsis lateritius labor et argilla videbatur), verum alia, quae sanctitatem majorem fidemque praese ferebant, proloquebantur.

56. «Quid enim, dicebant, fieri hoc nequit, ut Deus ille miraculorum, qui peregrinum populum et profugum ita copiose in deserto aluit², ut ei panem plueret et aves effunderet: non solum necessariis, sed delicatioribus cibis eum nutriens, qui mare scilicet,

solis cursum retardavit, annem repressit; aliaque deinde subjungentes quaecumque ab eo gesta fuerant, solet enim in ejusmodi rebus animus veleres historias pervolvare, Deique gloriam ex multis miraculis offerre, idem etiam inferebant, nos pietatis athletas hodierno die lautioribus opsoniis pascat? Tot fera divitum mensis, quales quondam nobis erant, fuga elapse in his montibus latitant; ut escudentes aves supra nos, qui eas expectamus, supervolant: quorum quid omnino est, quod, te vel solum annente, non facile capi possit?

57. «Haec eorum verba erant: ac praeda verborum eorum erat opsonium sponte oblatum, convivium nullo labore instructum: cervi e tumulis repente apparentes, qua magnitudine? quam pingues? quam ad necem prompti et parati? propemodum eos conjiceret, quod non citius vocati essent, moleste ferre. Isti capitum nutu trahebant, hi sequelabantur. Quo insectante et cogente? nemine. Quibus equis? quibus canibus? quo latratu et clamore venatico? quibus juvenibus viarum exitus occupantibus, ut venationis leges postulant? Orationis tantum iustaque petitionis vinculo constricti. Quis vel nostra, vel omnium qui unquam fuerunt memoria, talem venationem captivamque cognovit? O rem admirandam! ipsi praeda suae promicandi erant; quantum voluntas ferebat, detentum est; quod supererat, ad silvam in secundam mensam relegatum est; coqui simplices, et extemporales, coena composita et moderata, convivae grafi, benedictique memores, mirandum illud factum jam quasi proeludium habentes eorum in spe positarum. Ex quo etiam ad eam dimicationem, quae haec illis atterebat, alacriores redditi sunt.»

58. Haec a Gregorio scripta verbis ipsis ad syllabam usque hic volumus recitare, ad insinuandam Dei providentiam erga fideles suos, qui Evangelica causa exortes facti essent; ut hoc uno exemplo quid erga caeteros profugos factum sit (quod scripta desint) existimatione quis assequi possit. Parentes autem Basilii, persecutione cessante, Caesarem in Cappadocia concessere, qui olim Neocaesarea in Ponto habitavit; ubi S. Macrina, ejusdem Basilii avia, doctrix S. Gregorii Thaumaturgi Neocaesareae episcopi fuit insigniter ac ejus Ecclesiae viris ad pietatem exulta, ut suis epistolis idem Basilius saepe testatur. Porro de fuga Christianorum in montes, sevisque cruciantis martyrum, quid ipse quoque Basilus dicat, paulo inferius enarrabimus.

59. Eorum vero qui in eadem Pontica regione pro Christi nomine sunt martyrium assecuti, praecunctis celebratus a majoribus habetur Theodorus, quem Gregorius Nyssenus pro concione laudavit. Hic enim divino quodam impulsu promptuarium idololatriae, templum scilicet matris deorum, Amaseae in Ponto cum inflammasset, dirissime tortus, demum vivus incendio concrematur. Quam celebris illustriusque ejus memoria tum in Oriente, tum etiam in Occidente fuerit, notatione addita ad Romanum Martyrologium, suo loco monstravimus. In eadem quoque provincia, Comanae, eodem ilidem tempore sub

¹ Exod. XVI. — ² Psal. CIV.

Maximiano imperatore passus est Basiliscus martyr, qui (ut habent tum Graecorum, tum Latinorum tabulae) sub Agrippa praeside diuini illud imper inventum exquisitum cruciamenti genus expertus est, ut ferreas crepidas ignitis clavis prominentibus calcaretur; hocque et aliis fatigatus tormentis, capite tandem truncatus est, ejusque corpus in flumen projectum.

60. Sed de martyribus Ponticis, quam immania et haecenus inaudita cruciamenta perpessi sint, Eusebius¹, generatim tantum res Ponticae Ecclesiae persecutus, haec ait: « Sed cruciamenta, quae martyres in Ponto tolerabant, auditu videntur horrenda. Quidam enim digitos manuum ab extremis unguibus acutis arundinibus transfixos habuere: aliorum terga plumbo igni liquefacto, ejusque materia jam ebulliente effervescenteque perfusa, et corporis partes quas natura maxime ad corporis necessitatem fabricata est, flammis aduste; nonnulli membrum pudendis ac visceribus cruciatus turpes, intolerandos, et ejusmodi quos exprimeat formidat oratio, subierunt; quos quidem generosi illi et aequi scilicet iudices, quo suam solertem indolem et ingeniorum acumen ostenderent, et perinde ac si singulare quoddam sapientiae specimen in ea re eluxisset, attentius excogitarunt; atque in novis suppliciorum generibus inveniendis, non aliter atque in certamine, pugna aequi laborabant, seque inter ipsos superare obnixae contendebant. » Haecque Eusebius de Ponticis rebns.

61. At non leviora his fuisse, quae in proxima illi provincia confugerunt, in Cappadocia, inquam. Ea enim S. Basilii², totius illius regionis metropolis Ecclesiae Caesariensis episcopus, descripsit oratione illa, qua de Gordio centurione martyre egit; ejusdemque persecutionis faciem egregie expressam his verbis sic representat, cum de Galerio Maximiano agit, qui solus regnans in Oriente post Bioctetianum, Dei Ecclesiam vehementissime exagrabat: « Ea sane tempestate, inquit, cum tyrannus impius, qui tunc imperabat, in christianum nomen virum suae feritatis effunderet, manumque Deo inimicam adversus Ecclesiam exerceret; tota urbe (nempe Caesarea) praeconis tuba sonabat, toto foro, et per compita tyrannicum promulgabatur edictum: Ne quis Christum adoraret; qui vero contraria jussu faceret, morte plecteretur.

62. « Idola proponebantur adoranda omnibus, lapideaque et lignea hominum simulacra pro vero numine colenda; et si qui recusarent, extrema intolerabantur. Confundebatur tota civitas, quae rei novitate attonita, tota tumultuabatur. Christianorum domus singulae vastabantur, innocentium facultates diripiabantur, fidelium et ingenuorum corpora carnificum manibus discerpabantur; matresfamilias per vicus trahebantur; nulla juvenum commiseratio, nulla senum reverentia erat; insoules noxiis et maleficis digna pectebantur; complebantur supra

modum carceres; domus insignes et opulente evanabantur; pleni saltus, plena perfugas loca deserta, ob unum tantum crimen, quod Christum colerent. Prodebat patrem filius; pater filium accusabat; frater adversus fratrem insaniebat; servus domino insullabat; adeo diabolicis artibus hominum animi affecti tenebantur, ut velut in tenebris agentes, sese minime cognoscerent. Praeter haec autem domus orationis profanorum manibus vastabantur; aere sanctissima evertebantur, nec erat oblatio ulla, nec thymiama; divina rei nullus jam locus erat amplius relictus; cuncta maeror iugens, velut diffusa caligo, occupabat; sacerdotum collegia fugabantur; sacer omnis conventus cladem insolitam expavescebat; daemones vero tripudiabant, et nidore ac sanguine victimarum infecta cuncta reddebant. » Haecque Basilii de clade Caesariensi, tempore hujuscemodi persecutionis dum Gordii civis Caesariensis centurionis agonem pro Christo susceptum pro concione commendat, de quo haec mox subdit:

63. « Illic, inquit, abjecto militie baltheo, sponte sibi exilium delegit. Itaque relictis honoribus, relictis omnis generis facultatibus, servis, propinquis, amicis, voluptatibus, et rebus aliis, quas caeteri appetere ac magno studio parare solent, ad vasta, deserta, et hominibus invia loca contendit, longe melius seculo agi putans, si in ferarum recessibus, quam inter idola vana cum hominibus habitaret. » Quo modo autem ad coronam descenderit, veneritque in confertum omnibus gentibus theatrum, cum in honorem Martis equestria certamina agerentur, subdit post nulla, sic dicens: « Tunc magnanimus et fortis heres per montis elivum in theatrum properans, non populum horruit, non quod hostilibus se manibus traderet, pensavit; sed corde intrepido et animo excelso, quasi quaedam continua saxa ant arbores multas, eos qui circa stadium sedebant praetercurrens, in medio constitit stadio, complens dictum illud¹: Justus ut leo confidenter agit. Quid plura? adeo intrepido excelsoque animo fuit, ut, cum in eminentiori parte theatri staret, ingenti voce (quam qui audierunt, extant adhuc aliqui) exclamarit, et clare illud Apostoli ad Romanos dixerit: Inventus² sum a non querentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant. Quibus sane verbis se in eum venisse locum significavit minime coactum, sed illo se ad certamen exhibuisse. » Quomodo autem nec multiplici tormentorum genere vexatus cessit, nec blanditiis inflexus est; sed his omnibus superatus, signans se more christiano crucis signo, jugulum subiecit gladio; idem auctor ea persecutus est oratione, digna plane Basilio, dignaque tanto martyre. Hujus natalis dies tertio nonas Januarii non a Graecis tantum, sed a Latinis etiam anniversaria memoria celebratur.

64. Celebri quoque laudum praeconio idem Basilii persecutus est nobile martyrium ignobilis licet genere viri, nempe rustici hominis ac plane agrestis

¹ Euseb. lib. VIII. c. 27. — ² Basil. orat. in Gordium mart.

¹ Prov. XXVIII. — ² Rom. X.

Barlaham, sed martyri gloria illustrissimi ac plane clarissimi; de quo egregium illud facimus, quo insuperabilis Christianorum constantia admirabile specimen elidit, inter alia insignia viri facta describit his verbis ¹: «Dexteram habuit igne firmiorem, ejus illi machina postremo ab hostibus applicabatur. Ara namque pro more da moniaci libaminis igne imposito, martyrem adductum sistentes, foveque incenso, dexteram supinam impendere jubentes, manu quasi arca altari abutebantur, flure illi ardenti nullifose imposito; sperabant enim ignis vi expugnatum manum, necessario ac velociter incensum hinc in aram excussuram; pape, quam nullijuga sunt impiorum prestigia! Quoniam, inquit, innumeris vulneribus contentiosi pugilis memem non fleximus, vel manum illius flamma incendamus: quoniam variis machinis animi illius haudquaquam permovimus, dexteram igni adnotam permovimus.

65. «At ne hac quidem spe miseri positi sunt; nam flamma manum quidem exedit; perduravit illa cineris instar flammam ferens, tergum sevientis igni non dedit, quemadmodum fugitivi et imbelles solent; sed innota persistit, strenue contra flammam dimicans, et propheticas martyris voces profundas administrans, ut diceret ²: Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum. Ignis cum manu contigebat; sed ignis vincebatur. Luclabantur inter se flamma ac dextera martyris; sed dextera nova quaedam certaminis victoria concedebat, dum flamma quidem per mediam manum exigebatur, ipsa vero manus adhuc ad luctam porrecta erat. O manum igne contentiosiorum! o manum ab igne flecti nesciam! et o ignem a manu vincti edoctum! Ferrum videtur ignis tyrannide emolliiri, aes cedit ignis potentia, solet illo lapidum quoque vinci durities: nunc vero martyris dexteram extensam ignis ille comburens non flexit, cujus vigor omnia domat. Merito sane martyr iste ad Dominum hujus gratia clamaret ³: Temisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.»

66. Haec et alia plura avertit in facti egregii commendationem Basilium; adeo ut Multi Romani omnium pene scriptoris chartis commendatum exemplum jam videatur hujus comparatione vilesce, ac veluti solis fulgore, quae lucebat in nocte lucerna, propemodum obscurari. Etenim ad tale facinus illum error impulit; prodigereque dexteram crimen majestatis, etiam caput exigens, persuasit; martyrem vero Christi veritas cultusque pietatis reddidit fortorem. Qui exco jam tormentis toto corpore immobilis manens, virtute constantia se ipso fortiorem in dextera adulatione monstravit, ut ne levi quidem motu potuerit urgeri vel flecti. At non uno tantum Barlaham Christiana religio gloriorum; sed alios prope innumeros huic similes atque praestantiores habuit, iis aliisque temporibus, ejusmodi atque ma-

porum facinorum patratores. Non enim in uno Barlaham, sed aliis quamplurimis seiva tyrannis, quo specie lenis viderentur christiani, aere incense cum flure admoveisse manum, ejusmodi est experta nova crudelitatis arte sevitiam: ut ex iis, quae inferius suo loco dicturi sumus, perfacile apparebit.

67. Tunc etiam eadem civitas Caesariensis insigne illustrata est corona Julitte martyris, quam idem quoque Basilium laudibus celebrat. Addiderat enim illud quoque imperator ad priora illa in Christianos promulgata olim edicta: Ut, qui deos colere detraherent, haberentur infames, nulloque legum adjuviculo juvantur, vel fidebantur adversus insurgentes in se calumnialiores auxilio; quod quidem perinde erat, ac si Christianos non carnificum tantum manibus, sed omnium in eos insurgentium expostuisset injuriis, cum adversus neminem liceret illis jurium iudiciumque auxilium implorare. Inde autem accidit, ut cum praesides avarus homo inharet praedio Julitte femine christianae; illa apud iudicem exortura, liberam coram ipso pacificamque nunquam interruptam longissimi temporis praescriptionem allegante ac probante; quo uno remedio potuisset adversarii calumniantis conatus omnes irritos prorsus reddere, ac precacitatem comperere; mox subdolos ille in eam de christianitate accusationem objecit: «Cum in arcam fari, inquit Basilium, ille progressus, ait: Istae actio ejusmodi est, cui nulla quantivis temporis praescriptio suffragari debeat. Neque enim fas sit quidvis nobiscum habere commune eos qui haecenus minime coluerunt deos imperatorum, nisi prius christianam fidem egerint.

68. «Praetori in specie videbatur his in medium proponere quae essent juri consentanea, quaeve maxime conducere. Julitum mox offerri hinc, prunas item. Secundum haec percontantur iudices ejurare velit Christum, an seens; eam quidem et legibus, et legum suffragiis perfui posse, abjuret modo Christum; quod si fixius adhaeresceret fidei, nullum jam sibi relinqui usum, neque fori, neque legum, et ne reliqua quidem Republicae; quippe quae, juxta sanctionem legis per ejus temporis imperatores late, notam infamiae incurrisset. » Cum autem illa haec audiens, secum deliberans, bona tandem omnia, et vitam ipsam Christo posthabendam firmo consilio decrevisset; insignisque ob eam causam sententiam libentissimo animo suscepisset; parato jam rogo, nulla de confessione nominis praefoentia: «Conceda, inquit, pervaxit, facie, habitu, ipsis quoque promebat verbis, alacritate insuper efflorescente palam indicans quod in animo delitesceret profectissimum gaudium. » El paulo post: «In ligno struem incensam insilivit; quae, perinde ac thelasmus splendore corusus, corpus Julitte circumplexa, minum quidem in caelestem illam destinavit regionem, et qua illius meritis congruebat, recipim.

69. «Corpus autem honore praecipuo venerabile asserxavit affinibus et cognatis incolunt, nec ulla sui parte fessum; quod sane in ornatissimo primarii

¹ Basil. orat. in Barlaham. — ² Psal. LVII. — ³ Psal. LXXXII

templi urbis totius vestibulo conditum, loco quidem affert venerabilem sanctimoniam, nec minus, qui eo loci conveniunt, efficiet sanctiores. Terra porro, istius beatæ adventu, aquam emisit, quæ suapte natura nulli non nostrum gratissima esse debeat; adeo ut martyr hæc imaginem pietissimæ referat matris, dum nutricis in morem, totius urbis incolas alit suaviter, perinde ac lacte quopiam in communes usus affatim saturiente. » Hæc Basilus, atque multo plura in martyris laudem.

70. « Sub hæc eadem persecutione passa est quoque Cæsareæ in Cappadocia Dorothea, quæ sub Sapphicio illius provincie præside primum equulei extensione vexata, dehinc palmis diutissime cæsa, ad ultimum capitali sententiæ punita est; in cuius confessione Theophilus quidam scholasticus ad Christi fidem conversus, et mox equuleo accerrime tortus, novissime gladio cæsus est. » Hæc de ea in ecclesiasticis ¹ tabulis, quæ autem causa præcesserit, ut illiusor martyr, et Christianorum hostis, tam insperato fidem christianam capesseret, Acta ² ejus martyrii declarant his verbis: « Theophilus advocatus præsidis (al. fisci), cum duceretur Dorothea ad supplicium, irridens, ait: Eia tu, sponsa Christi, mitte mihi de paradiso sponsi tui mala aut rosas. Et Dorothea respondit: Plane ita faciam. Cum venisset ad ictum percussoris, rogavit carnificem, ut permitteretur breviter precari. Absolutaque oratione, ecce puer ante eam apparuit, ferens in orario tria mala et tres rosas. Cui illa ait: Obsecro te, ut feras ea Theophilo, et dicas ei: Ecce quod a me petisti, ut tibi de sponsi mei paradiso transmitterem. Ipsa autem percussa gladio, perrexit ad Christum.

71. « Igitur Theophilus advocatus præsidis irridens promissionem S. Dorotheæ, suis sodalibus ita ait: Hodie cum a percussore duceretur Dorothea, quæ se sponsam Christi dicebat, et ad cujus paradisi promissæ gloriabatur; ego dixi illi emitti: O tu, sponsa Christi, ubi perveneris ad paradisi sponsi, mitte mihi rosas inde aut mala. Plane, inquit illa, sic faciam. Cum autem hæc narraret, irridens sanctæ virginis promissionem, ecce puer ante eum cum orario, in quo ferens tria mala magnifica, et tres rosas elegantissimas, dixit ei: Ecce sicut petenti promisit virgo sacratissima Dorothea, transmisit hæc tibi de paradiso sponsi sui. Tunc Theophilus accipiens, exclamavit voce magna, dicens: Vere Deus Christus est, et non est ulla simulatio in eo. » Hæc et alia ibi plura de ejusdem Theophili confessione ac gloriosa pro Christi fide nec suscepta. Mentio habetur in iisdem Actis de Christina, seu Christina, atque Callista sororibus, quæ cum a Christi fide desceissent, Dorotheæ monitis iterum restitute, iterum confidentes, ignis supplicio martyrium consummarunt. Tam præclarum quatuor martyrum Cæsariensium certamen haud putamus a S. Basilio silentio prætermittendum, sicut nec aliorum, quorum mentio facta est. Sed ut alia complures martyrum, qui iti-

dem Cæsareæ passi sunt, laudationes una cum aliis perlesique scriptorum monumentis viri sanctissimi perire; ita quoque ejus de ipsa encomium excidisse, facile contigit.

72. In eadem quoque provincia, sub eadem persecutione, apud Tyanam Orestes (quem alii Arestam nominant) pro Christi fide insigne martyrium obiit, quod ejus Actis ³ testatum habetur; erecta est nobilis memoria Orestis martyri, et locupleta redditibus, quorum causa orta est lis inter sanctum Basilium et Autimum Tyanensem episcopum, ut suo loco dicitur. Sed et in Cappadocia iidem Capitolina et Erotheides ejus ancilla passæ leguntur; quorum omnium slatuti dies commemorationis habentur tam apud Græcos, quam Latinos publice consignati: cum alioqui longe major existimetur esse illorum martyrum ibidem passorum numerus, quorum nomina habentur incognita.

73. Eusebius ⁴ enim dum generatim de martyribus hæc persecutione passis agit, et inter alios Cappadocum quoque martyrum meminit, hæc ait: « Quid jam reliquos martyres nominatum commemorare attinet, aut illorum multitudinem enumerare, aut varia plagarum et suppliciorum genera, quæ insignes martyres perpassi sunt, oratione depingere? qui partim securibus percussi interierunt, sicut iis qui erant in Arabia contigit; partim cruribus contractis divexati, veluti iis qui in Cappadocia versabantur accidit; partim etiam pedibus in sublime appensis, capiteque in terram demisso, igne paulatim succenso, et leniter exardescente, et fumo e materia accensa ascendente suffocati, quemadmodum illis qui in Mesopotamia morabantur evenit; partim naso, auribus, et manibus amputatis, caeterisque corporis membris dilaniatis deformati, ut iis qui incolebant Alexandriam obtigit. » Al de Alexandria passis martyribus inferens dicturi sumus.

74. Sed quod de Arabibus meminit; licet scriptorum penuria res illius Ecclesie obscurissima remanserint; tamen fuisse eam florentissimam, et martyribus abundasse, non tantum ea quæ Eusebius tradit, aperte declarant; sed quod prima peregrinatione ⁵ Pauli apostoli nobiliter fuerit illustrata, tante gloria haud fuisse degenerem, sed primitias fidei ab illo susceptas multiplicato germine propagasse, est æquum existimare.

75. Quod vero ad Ecclesiam in Mesopotamia positam pertinet, quam his temporibus æque martyribus abundasse idem auctor affirmat; inter alios notus est nomine insignis Athodorus, qui cum ignibus et aliis cruciatibus diutius tortus esset, capitis damnatu, cum a numine repulsus carnifex ictum illaturus corruisset, nec ullus alius eum ferire ausus esset, orans obdormivit in Domino ⁶. Edesse vero martyres, quorum memoria est illustris, sunt Bassa mater, et filii Theogonius, Agapius, et Fidelis, quos pia parens exhortans, eosdem martyrio coronatos

¹ Mart. Rom. et alii die 6 Febr. — ² Apud Sur. tom. 1. die 6 Febr.

³ Apud Metaph. die 9 Novemb. — ⁴ Euseb. lib. VIII. c. 24. — ⁵ Galat. 1. — ⁶ Mart. Rom. die 11 Nov.

præmisit ad palmam, quos truncatos capite secuta est cum victoria; hi enim tam a Grecis, quam Latinis annua celebritate coluntur. Reliquorum vero nobis cum res gestæ, tum et nomina sunt incom-

perta. De cæteris vero martyribus in aliis Orientis provinciis passis agemus opportunis annis sequentibus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5797. — Olymp. 270. an. 4. — Urb. cond. 1057. — Jesu Christi 304.
— Marcellini page 9. — Persecutionis 2. — Diocletiani imp. 21. Maximiani Heruli imp. 19.

1. *Consules. Vicennalia imperii Augustei Herculii.* — Annum 4 ad 23. Coss. *Diocletianus Aug. IX.*, et *Maximianus Herculus Aug. VIII.* Hic consulatus juxta secundam consulatum Cesarum regulam; imperii enim Augustei vicennalia celebravit: Diocletiani consulatus juxta tertiam.

2. *Diocletianus et Maximianus abdicant.* — Eusebius in Historia, Zozimus lib. 2, Idacius in Fastis, auctor Chronicæ Alexandrinæ, aliique Diocletianum et Maximianum Herculium hoc anno abdicasse scribunt, quæ communis sententia eruditorum fuit, antequam Lactantii liber de Mortibus Persecutorum lucem videret. Sed eo publicato omnibus patuit, anno tantum sequenti utrumque imperatorem novo exemplo, ut habet Eutropius, vitam privatam amplecti esse. Juvat hic Lactantium, cap. 17, audire: «Vicennalibus celebratis, cum libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens et aeger animi prorupit ex Urbe impendentibus kalendis Januariis, quibus illi nomen consulatus (hoc anno gestus) deferrebatur. Tredecim dies tolerare non potuit, ut Romæ potius, quam Ravennæ procederet consul. Sed profectus hieme, sævientis frigore atque imbribus verberatus, morbum levem ac perpetuum traxit; vexatusque per omne iter, lectica plurimum vehebatur. Sic æstate transacta (currentis nempe Christi anni) per circuitum ripe strigæ Nicomediam venit (per ripam nempe Danubi, qui antiquus erat imperii limes, ubi erant prætenturæ Hlyricianæ, *strigæ* dictæ, ut ostendit Dodwellus in singulari Dissertatione de *Ripa strigæ*, morbo jam gravi insurgente. Quodcumque se premi videret, prolatum est tamen, ut circum, quem fecerat, dedicaret anno post vicennalia repleto. Deinde ita languore oppressus, ut per omnes deos pro vita ejus rogaretur donec idibus Decembris (currentis sc. anni) luctus repente in palatio, mestitia et lacrymæ, judicium trepidatio et silentium. Tota civitate jam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant, cum repente mane postridie pervagari fama quod viveret, domesticorum ac judicium vultus alacritate mutari. Non defuerunt, qui suspicarentur celari mortem ejus, donec Cesar veniret, ne quid forte a militibus novaretur. Quæ suspicio tantum

valuit, ut nemo crederet eum vivere, nisi kalendis Martiis (anni nimirum 305) prodisset, vix agnosendus, quippe qui anno fere toto ægritudine tabuisset. Et ille idibus Decembris morte sopitus animam receperat, nec tamen totum. Demens enim factus est ita ut certis horis insaniret, certis respiceret.» Tum cap. 18 :

3. *Hæc abdicatio coacta.* — «Nec multis post diebus Cesar (nempe Galerius Maximianus) advenit, non ut patri gratularetur, sed ut eum cogeret imperio cedere. Jam confliverat nuper Maximiano senæ, eumque terruerat injecto armorum civilium metu. Aggressus est ergo Diocletianum primum mollior et amicus, jam senem esse dicens, jam minus validum et administrandæ Reipublicæ inhabilem, debere illum requiescere post labores. Simul et exemplum Nervæ proferebat, qui imperium Trajano tradidisset. Ille vero aiebat, ei indecens esse, si post tantam sublimis fastigii claritatem in humilis vite tenebras decidisset, et minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quasisset. Nervæ vero uno anno imperante, cum pondus et curam tantarum rerum vel ætate vel insolentia ferre non quiret, abjecisse gubernaculum Reipublicæ, atque ad privatam vitam redisse, in qua consueverat. Verum si nomen imperatoris cuperet adipisci, impedimento nihil esse, quin omnes Augusti nuncuparentur. At ille qui orbem totum jam ipse inhiaverat, cum inde sibi aut nihil præter nomen aut nullum videbat accedere, respondit, debere ipsius dispositionem in perpetuum conservari, ut duo sint in Republica majores, qui summam rerum teneant: item duo minores qui sint adjumento. Inter duos facile posse concordiam servari, inter quatuor pares nullo modo. Si ipse cedere noluisse, se sibi consuliturum, ac amplius minor et extremus esset. Jam fluxisse annos quindecim in Hlyricum vel ad ripam Danubi relegatus cum gentibus barbaris luctaret, cum alii intra laxiores et quietiores terras delicate imperarent.

4. *Electio Cesarum.* — «His auditis, senex languidus, qui jam Maximiani sensu litteras acceperat scribentis quæcumque locutus fuisset, et didicerat angeri ab eo exercitum, lacrymabundus: Fiat, inquit,

si hoc placet. Supererat ut communi consilio omnium Caesares legerentur. Quid opus est consilio, cum sit necesse illis duobus placere quicquid nos fecerimus? Ita plane, nam illorum filios nuncupari necesse est. Erat autem Maximianus (filius) Maxentius, hujus ipsius Maximiani gener, homo perniciosus ac male mentis, adeo superbus et contumax, ut neque patrem, neque secerum solius sit adorare. Et idcirco utriusque inuisus fuit. Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens, et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decore habitu corporis, et industria militari, et probis moribus, et comitate singulari, a mililibus amaretur, a privatis et optaretur. Eratque tunc praesens, jam pridem a Diocletiano factus tribunus ordinis primi. Quid ergo fiet? Ille inquit, dignus non est. Qui enim me privatus contempsit, quid faciet, cum imperium acceperit? Illic vero et amabilis est, et ita imperaturus, ut patre suo melior et clementior iudicaret. Ita fiet ut ego non possim facere quae velim. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint in mea potestate, qui timeant, qui nihil faciant nisi meo jussu. Quos ergo faciemus? Severum, inquit. Ilumme saltatorem, temulentum, ebriosum, cui nox pro die, et dies pro nocte? Dignus, inquit, quoniam mililibus fideliter praefuit; et cum nisi ad Maximianum, ut ab eo induatur. Esto. Alterum quem dabis? Hunc, inquit, ostendens Daian adolescentem quemdam semibarbarum, quem recens jusserat Maximianum vocari de suo nomine. Jam et ipsi Diocletianus nomen ex parte malaverat hominis (legendum *aminis*, ut ostendi anno cccxi) causa, quia Maximianus (nempe Hercules) fidem summam religione praestabat. Quis est hic quem mihi offers? Meus, inquit, affinis. At ille gemebundus: Non, inquit, eos homines mihi das, quibus tutela Reipublicae committi possit. Probavi illos, inquit. Tu videris, qui regimen imperii suscepturus es. Ego satis laboravi et providi, quem admodum me imperante Reipublica staret incolumis. Si quid accesserit adversi, mea culpa non erit.